- Não Terminativo -

      Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e
VIII, da Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito
externo , com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$
162,400,000.00 (cento e sessenta e dois milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados
Unidos da América), de principal, entre o Governo do Estado do Espírito Santo e o
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos
destinam-se para o financiamento parcial do Programa Brasileiro de Gestão de Ativos

[...]

- Não Terminativo -

      Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e
VIII, da Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de JPY
41.623.036.649,00 (quarenta e um bilhões, seiscentos e vinte e três milhões, trinta e seis
mil, seiscentos e quarenta e nove ienes japoneses), entre o Governo do Estado de
Alagoas e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos
recursos destinam-se à reestruturação de dívida do estado, no âmbito do "Programa de
sustentabilidade fiscal, econômica e ambiental do Estado de Alagoas".

[...]

UNDER THE MULTIPHASE PROGRAMMATIC APPROACH (MPA) 

BRAZIL PROACTIVE, SAFE AND RESILIENT ROAD ASSET MANAGEMENT PROGRAM – BRAZIL PRO-ROADS 

January 23, 2025 

1. Introduction. Hybrid (virtual and in person) negotiations for a proposed IBRD loan of one hundred 
sixty-two million four hundred thousand Dollars (USD 162,400,000) for the Brazil Proactive, Safe and Resilient 
Road Asset Management Program - State of Espírito Santo Project - Phase 2 (Programa Brasileiro de Gestão 

de Ativos Rodoviários Proativo, Inclusivo, Seguro e Resiliente do Estado do Espírito Santo) (the “Project”), as